Cajetan écrit :

Prudentia autem, cum sit recta ratio, cujus est discurrere, utitur duabus praemissis, quae sunt principia conclusionis. Prima praemissa est propositio spectans ad synderesim... Secunda vero praemissa est

1. « Sed finis agibilium praeexistit in nobis dupliciter : scilicet per cognitionem naturalem de fine hominis ; quae quidem naturalis cognitio ad intellectum pertinet, secundum Philosophum in *VI Ethic.* (cap.IX), qui est principiorum operabilium sicut et speculabilium ; principia autem operabilium sunt fines, ut in eodem lib. dicitur. Alio modo quantum ad affectionem ; et sic fines agibilium sunt in nobis per virtutes morales, per quas homo afficitur ad iuste vivendum vel fortiter vel temperate, quod est quasi finis proximus agibilium. » *Q. D. De Ver.*, q.5, a.1, c.

2. *Ia IIae*, q.56, a.3, c. ; q.66, a.3, ad 2 ; *In VI Ethic.*, lect.3, nn.1142-1143.

particularissima . . . A prima autem praemissa ad secundam non est ordo immediatus in istis, sicut in speculativis. Sed a propositione quae est prima praemissa, provenit in appetitu motus ejus rectus in finem. Et sic ab appetitu et praemissa illa provenit veritas secundae praemissae, quae est particularissima ; quoniam ex dispositione mea secundum appetitum, provenit quod mihi consonet talis finis in particulari, puta tale bonum, nunc hic, etc. Et de hac praemissa intelligitur illud III *Ethic.* : Qualis unusquisque est, talis finis ei videtur. Et sequitur conclusio conformis minori propositioni, scilicet consistens in actu intellectus ab appetitu : scilicet iudicium de his quae sunt ad finem, puta tanta ira, nunc, praecipiens illam. Et deinde actus appetitus in ordine ad intellectum, scilicet electio.¹

Dans un texte comme celui-là, l'auteur marque bien l'intervention de l'appétit dans le syllogisme opératif. Nous serions probablement conforme à la pensée de l'auteur, si nous limitions l'intervention de l'appétit à la formation de la mineure de ce syllogisme, et si nous imaginions la majeure une proposition formée *intra genus notitiae*. Mais du même coup, nous serions en désaccord avec la réalité.

IV. LA PRUDENCE, RÈGLE DE L'ORDRE DE L'EXÉCUTION

La prudence est règle dans l'ordre de l'exécution. Or, l'ordre de l'exécution, qui a trait aux moyens, se développe selon l'exécution *in affectu* et selon l'exécution *in effectu*. L'exécution *in affectu* se termine à l'élection vertueuse des moyens, l'exécution vertueuse *in effectu* est constituée par l'*usus activus*. À chacun de ces actes de volonté correspond un acte de l'intelligence que dirige la prudence. La prudence en effet éclaire le conseil et le jugement, règles de l'élection, et l'*imperium* règle l'usage vertueux des facultés exécutrices. Nous pouvons signifier l'ordre de l'exécution sous le régime de la prudence dans le schéma suivant.

Ordo executionis

	actus intellectus :		actus voluntatis :
	Consilium	}	Consensus
<i>in affectu</i> —			Prudentia
	Judicium	}	Electio
<i>in effectu</i> —	Imperium		Prudentia

La prudence recherche, déclare et commande, dans le contexte circonstancié de la vie humaine, ce que seront et ce que doivent

1. *In Iam IIae*, q.58, a.5, n.8.

être les moyens déterminés, efficaces, qui assurent adéquatement l'obtention des fins voulues efficacement. La prudence, enracinée dans l'intention efficace des fins, rendue parfaite par la vertu morale, établit ainsi la continuité de la vie vertueuse en impérant, au terme parfait de son influence, explicitement et déterminément, les moyens adéquats de l'obtention des fins déjà voulus virtuellement dans l'intention efficace. La prudence a pour rôle propre, en somme, de compléter le syllogisme pratique en déclarant avec sûreté et certitude la mineure et la conclusion particulière qui doit aboutir à l'opération elle-même.

1° *Les éléments prérequis à la prudence*

Le conseil présuppose l'intention efficace de la fin, le jugement des sens, et les jugements universels de la science morale. Voici un texte de saint Thomas :

Accipitur enim in inquisitione consilii duplex principium. Unum proprium, ex ipso genere operabilium ; et hoc est finis, de quo non est consilium, sed supponitur in consilio ut principium. Aliud quasi ex alio genere assumptum ; sicut et in scientiis demonstrativis una scientia supponit aliqua ab alia, de quibus non inquit. Huiusmodi autem principia quae in inquisitione consilii supponuntur, sunt quaecumque sunt per sensum accepta, utpote quod hoc sit panis vel ferrum ; et quaecumque sunt per aliquam scientiam speculativam vel practicam in universali cognita, sicut quod moechari est a Deo prohibitum, et quod homo non potest vivere nisi nutriatur nutrimento convenienti. Et de istis non inquit consiliator. Terminus autem inquisitionis est id quod statim est in potestate nostra ut faciamus. Sicut enim finis habet rationem principii, ita id quod agitur propter finem, habet rationem conclusionis. Unde id quod primo agendum occurrit, habet rationem ultimae conclusionis, ad quam inquisitio terminatur.¹

Ces mêmes présupposés sont nécessaires à l'exercice de la prudence. La fin est principe et constitue la majeure du syllogisme prudentiel. Les deux autres éléments servent à la formation de la mineure. Puisque la mineure a pour objets les moyens déterminés, objets précis des actes singuliers, il faut nécessairement que l'intelligence établisse parfaitement la convenance de l'acte singulier à la fin. Elle devra s'appuyer sur la connaissance du singulier comme tel, fournie exclusivement en somme par la connaissance intuitive des sens.² Elle devra s'appuyer encore sur la connaissance plus

1. *Ia IIae*, q.14, a.6, c.

2. « Electio particularis operabilis est quasi conclusio syllogismi intellectus practici. Ex universali autem propositione directe non potest concludi singularis, nisi mediante aliqua singulari assumpta. Unde universalis ratio intellectus practici non movet nisi mediante particulari apprehensione sensitivae partis. » *Ia*, q.86, a.1, ad 2. — Cf. *IIa IIae*, q.46, a.3 ; *In VI Ethic.*, lect.9, n.1253 ; *In III De Anima*, lect.16, n.845 et suiv.

déterminée de la moralité qu'offre la science morale. Les lumières conjuguées de ces deux connaissances sont ainsi absolument nécessaires à l'exercice d'un conseil et d'un jugement parfait des actes singuliers.

2° *Le champ d'action de la prudence*

La prudence présuppose un jugement affectif universel et l'intention efficace des fins humaines. Si la bonté de la volonté, et conséquemment la bonté de tout l'homme, est inséparable de l'intention efficace des fins humaines, si la stabilité et la perfection de cette intention est assurée par la vertu morale, par toutes les vertus morales, possédées ensemble et liées entre elles selon les exigences du lien nécessaire qui rattache les fins les unes aux autres, si l'intention efficace inclut virtuellement et implicitement avec une égale nécessité la volition efficace des moyens aptes à assurer jusqu'au bout le mouvement volontaire vertueux, il s'ensuit que l'existence même de la prudence parfaite est liée, elle aussi, à l'existence des vertus morales.¹ Lorsque la vertu morale perfectionne la volonté, la prudence parfaite existe au même degré et perfectionne l'intelligence pratique, dans l'exercice des trois actes régulateurs de la volonté dans l'ordre de l'exécution. L'existence et l'exercice parfait de la prudence non seulement présuppose mais dépend intrinsèquement de l'intention efficace, stable, du vrai bien humain. L'exercice parfait des trois actes régulateurs de la volonté, éclairés par la prudence, dépend du même coup des vertus morales qui inviscèrent, dès l'origine, les fins humaines dans la volonté et font d'elles, non plus des propositions sans effet, mais de véritables principes efficaces d'opération.

L'amour parfait du vrai bien humain est donc, chez l'homme vertueux, à l'origine de l'existence de la prudence, et conséquem-

1. « Prudentia est recta ratio agibilium, non autem solum in universali, sed etiam in particulari, in quibus sunt actiones. Recta autem ratio praeexigit principia ex quibus ratio procedit. Oportet autem rationem circa particularia procedere non solum ex principiis universalibus, sed etiam ex principiis particularibus. Circa principia quidem universalis agibilium, homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, per quem homo cognoscit quod nullum malum est agendum ; vel etiam per aliquam scientiam practicam. Sed hoc non sufficit ad recte ratiocinandum circa particularia. Contingit enim quandoque quod huiusmodi universale principium cognitum per intellectum vel scientiam, corrumpitur in particulari per aliquam passionem ; sicut concupiscenti, quando concupiscentia vincit, videtur hoc esse bonum quod concupiscit, licet sit contra universale iudicium rationis. Et ideo sicut homo disponitur ad recte se habendum circa principia universalis per intellectum naturalem vel per habitum scientiae, ita ad hoc quod recte se habeat circa principia particularis agibilium, quae sunt fines, oportet quod perficiatur per aliquos habitus secundum quos fiat quodammodo homini connaturale recte iudicare de fine. Et hoc fit per virtutem moralem ; virtuosus enim recte iudicat de fine virtutis, quia « qualis unusquisque est, talis finis videtur ei », ut dicitur in III *Eth.* Et ideo ad rectam rationem agibilium, quae est prudentia, requiritur quod homo habeat virtutem moralem. » *Ia IIae*, q.58, a.5, c.